
Unità territoriale di Pistoia

DETERMINAZIONE N. 5 del 05/05/2023

       LA RESPONSABILE DELL'UNITA' TERRITORIALE DI PISTOIA

OGGETTO: Determina integrativa della determina n.3 del 14/04/2023 relativa alla procedura sotto soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art.36, commi 2 lett.a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., per l' 
l’affidamento diretto del servizio di  facchinaggio interno,  per presunte n. 20 ore, per il periodo dal 15 
aprile 2023 al 14 aprile 2024, e per un servizio di prelevamento, ordinamento, imballaggio, trasporto e  
successivo scarico dalla sede di Pistoia all'archivio centralizzato di Cisterna di Latina, di n. 332 faldoni  
contenenti formalità  relative agli anni dal 2018 – al 2021. 

Smart CIG : Z593A96DF3 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi dell’art.27 del 
citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20;

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62, “Regolamento recante il codice di  
comportamento dei dipendenti pubblici” a norma dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 febbraio  
2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 2017 e dell'8 aprile  
2021;

VISTO il  Regolamento dell’ACI di  attuazione del  sistema di  prevenzione della  corruzione,  deliberato dal  
Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 2017, del 25 luglio  
2017 e del 8 aprile 2019 e del Comitato Esecutivo con deliberazione del 23.03.2021, su delega del Consiglio  
Generale del 27.01.2021;

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2023– 2025 (PIAO), adottato con 
deliberazione  del  Consiglio  Generale  dell'ACI  nella  seduta  del  24  gennaio  2023,  in  conformità  al  DPR 
n.81/2022  ed  al  DM  24  giugno  2022  ed,  in  particolare,  la  Sezione  “Valore  pubblico,  Performance  e  
Anticorruzione”; 

VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell’Ente nelle sedute del 26 
marzo 2013, 10 aprile 2013, 24 luglio 2013 e 22 luglio 2015, nonché parzialmente modificato con delibera del  
Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, che, tra le altre revisioni agli  assetti  organizzativi  delle  strutture 
centrali e periferiche, ha istituito le funzioni di Direttore Compartimentale,  Dirigente  di  Area Metropolitana, 
Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;
 
VISTO il provvedimento prot. DRU n.022/0002211/22 del 14/06/2022 con il quale il Segretario Generale ha 
conferito alla sottoscritta, con decorrenza dal  15/06/2022 e scadenza al 14/06/2023, l’incarico di Responsabile  
di Struttura per l'Unità Territoriale di Pistoia;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ ACI adottato in applicazione dell’art.13, comma 
1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal Consiglio Generale nella seduta del  
18 dicembre 2008; 

VISTO, in particolare, l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce che, prima 
dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del piano generale delle attività  

1 di 3  



deliberati  dai  competenti  Organi,  definisca  il  budget di  gestione  di  cui  all’art.7  del  citato Regolamento  di  
organizzazione;

VISTO  il Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con determinazione del Segretario 
Generale n.3083 del 21.11.2012, ed in particolare gli artt.. 9 e 10 del  in merito alle competenze in materia 
negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre;

VISTE  le  Linee  Guida  n.4  dell’ANAC  di  attuazione  del  D.Lgs.n.50/2016,  recanti  “Procedure  per 
l’affidamento dei  contratti  pubblici di importo inferiore alle  soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di  
mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  approvate  dal  Consiglio  
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate dal D.Lgs.  
n.56 del 19 aprile 2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, nonché al D.L. n. 32 del 18  
aprile 2019 convertito in Legge n. 55 del 14 giugno 2019, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 con  
Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

VISTI in merito alla nomina e alle funzioni del responsabile del procedimento, gli articoli 5 e 6 della Legge 
n.241/1990  e  s.m.i.,  l'art.31  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici  (Ruolo  e  funzioni  del  responsabile  del  
procedimento),  nonché  le  Linee  Guida  n.3  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  
procedimento per affidamenti di appalti e concessioni” ,  emanate dall'ANAC con determinazione n. 1096 
del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con deliberazione del Consiglio n.1007 dell'11 ottobre 2017;    

VISTO l'art.12 del Manuale delle Procedure Negoziali dell'Ente, il quale stabilisce che con determinazione  
a  contrarre,  o  con  apposito  provvedimento,  è  nominato  per  ciascun  contratto,  un  responsabile  del  
procedimento,  il  quale  svolge  compiti  di  impulso,  di  direzione  e  di  coordinamento  dell'istruttoria 
procedimentale  e  le  attività  dirette  al  corretto  e  razionale  svolgimento  delle  procedure  di  gara,  ferme 
restando le competenze stabilite nei regolamenti dell'Ente in merito all'adozione del provvedimento finale;   

VISTO l’art.42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla Legge 
n.190/2012, relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del Responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

RITENUTO di svolgere le funzioni di Responsabile del procedimento, in conformità all’art.5 della 
Legge n.241/90 e s.m.i.;

VISTA  la determinazione di spesa n. 3 del 14/04/2023, con cui si assumeva la determinazione di affidare  
alla  Ditta  “La  Spiga  di  grano”  società  cooperativa  sociale,  il  servizi  di prelevamento,  ordinamento, 
imballaggio,  trasporto e successivo scarico,  dalla  sede di  Pistoia  all'archivio centralizzato di  Cisterna di  
Latina, di n. 332 faldoni contenenti formalità  relative agli anni dal 2018 – al 2021, verso il corrispettivo di  
€2.673,00 oltre IVA,  nonchè un servizio di  facchinaggio interno,  per presunte n. 20 ore, per il periodo dal  
15 aprile 2023 al 14 aprile 2024, verso il corrispettivo orario di €24,40, oltre IVA, e per un totale di €488,00,  
oltre IVA, per n.20 ore complessive di servizio;

CONSIDERATO  che l'esecuzione  del  suddetto  servizio  di  facchinaggio  interno  investe  l'esercizio 
finanziario di due annualità;

DETERMINA 

Sulla  base delle  motivazioni espresse in  premessa,  che costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente determinazione, che la spesa autorizzata per il servizio di facchinaggio interno verrà contabilizzata  
sul conto di costo n.410727002, così ripartita :

 €400,00, oltre IVA, a valere sul budget di gestione assegnato per l'esercizio finanziario 2023;
 €88,00,  oltre IVA, a valere   sul budget di gestione assegnato per l'esercizio finanziario 2024

 all’Unità Territoriale di Pistoia, quale U.O. Gestore e C.d.R. 4691. 

2 di 3  



Il pagamento della fattura sarà subordinato all’acquisizione con modalità informatica del DURC regolare e  
verrà effettuato con le modalità di cui all’art.3 della Legge n.136/2010 e, precisamente, tramite bonifico su  
conto corrente bancario dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche. 

Il sistema Smart CIG assegnato dall’ANAC ha assegnato alla presente procedura il n. Z593A96DF3  

La sottoscritta assume la Responsabilità del procedimento di cui all'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,fermo 
restando quanto previsto dall'art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i., introdotto dalla L. 190/2012, e dall'art. 42 del 
Codice relativamente alle situazioni di conflitto di interessi;

Del presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sarà data pubblicazione, ai sensi dell'art.29 
del Codice dei contratti pubblici, sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” -  
“Bandi di gara e contratti”.

LA RESPONSABILE DELL'UNITA' TERRITORIALE

       Dr.ssa Gianna Guiducci

3 di 3  


